⁶⁾ *Act. SS.*, Tom. VII Mai, p. 420.

data Gallia et Britannia et postea etiam Hispania, quarum partium sedes Augusta Trevirorum assignata. Imperium universum erat divisum in provincias, dioeceses et praefecturas. Romanae civitati, antiquae rei publica monumentis plena, dignitas capitis imperii adempta. Potentia praetoriana fracta.

Initio Diocletianus non fuit infestus christianis, sed pluribus ut famulis vel ministris utebatur. Narrant quoque uxorem ejus Priscam et filiam Valeriam christianaë religioni nomen dedisse¹⁾. Permittebat etiam ut qui voluissent essent christiani, quin hos ethnicis anteponebat²⁾. At urgentibus assidue Galerio aliisque mutata est imperatoris voluntas. Jam anno 295 coeperunt persecutione vexari milites. In cunctis imperii partibus, excepta³⁾ Africa, legionarii magno numero erant christiani. Facta inquisitione optio data est, utrum a fide deficere vellent an militiam relinquere. Reliquerunt militiam fere omnes, quin etiam nonnulli martyrium subierunt⁴⁾. Tandem anno 303 id quod cupiebat Galerius consecutus est. Exorta jussu Diocletiani universalis persecutio⁵⁾; quam voluit sine sanguine, mox facta est cruentissima.

Initium procellae factum est eversione Nicomediensis ecclesiae. Brevibus interjectis spatiis quatuor edicta lata sunt. Primo edicto templa jussit evertenda, sacras litteras tradendas et exurendas ademitque christianis omnia jura civilia et honores. Haec dum magistratus exsequuntur jam ventum est ad caedes⁶⁾. Haud diu post in palatio Nicomediensi incendium exortum et seditiones motae in provinciis. Christianis causa attributa. Secundum edictum mandavit clericos cunctos⁷⁾ in vincula conjicere. Adeo replebantur carceres ut hominibus maleficis deficeret locus. Tum tertium edictum jussit solvere vinculis eos qui sacrificassent. Recusantibus vero omnimoda tormenta injuncta⁸⁾. Interea anno 304 celebrata *vicennalia* Diocletiani et Maxi-

¹⁾ Allard, V, 58 sq. Euseb., H. E., VIII, 1. De mortis. pers., c. 10 sq.

²⁾ Euseb., I. c.

³⁾ De malesano rigorismo in Africa vide Tertull., Apol., c. 37; De cor. mil., c. 11; Lactantius, Instit., VI, 20. Ruinart, p. 263.

⁴⁾ Euseb., H. E., VIII, 4; Append. ad c. VIII

⁵⁾ Galerium praecipuum auctorem fuisse vide: De mort. pers., c. 11.

⁶⁾ Lact. De mort. persec., c. 12—13; Euseb., H. E., VIII, 2; De Martyr. Pal., I, 1.

⁷⁾ Euseb., I. c., VII, 2, 6.

⁸⁾ Ibid., VIII, 6.

miani, qua quidem occasione multi e custodia dimissi. At non diurna liberatio fuit. Eodem enim anno quartum edictum latum est, quo poena mortis proposita in fideles omnes qui sacrificare diis recusassent¹⁾.

Tum ethnicis pro arbitrio omnia licita contra christianos. Nonnulli magistratus, saevitiam legis aggravantes, tristissime sagaces se praebuerunt in excogitandis atrocissimis tormentis²⁾. Saevissime actum in oriente. Mitius suos tractabat Constantius Chlorus in Gallia, Hispania et Brittania. Solum ut tempa diruerentur vel occluderentur permisit. Unus tamen aut alter jussu inferiorum magistratum necati sunt. Constantinus successor patris, anno 306 mortui, mansuetudinem imitatus est. Maxentius (306—312) autem noluit vexare christianos in Italia et Africa. At in oriente quamquam anno 305 Diocletianus imperio abierat, pax tamen redditia non est. Abeundi Diocletiano suffectus Galerius Augustus, homo crudelis, crudiorem se Maximinum Daza Caesarem assumpsit. Duravit persecutio ad annum 311, quum Galerius dementiam impotentiamque suam confessus, moriturus³⁾ edictum tulit: *ut denuo sint christiani et conventicula sua componant ita ut ne quid contra disciplinam agant... Unde juxta hanc indulgentiam nostram debebunt Deum suum orare pro salute nostra et rei publicae et sua⁴⁾*. Huic edicto Licinius, anno 307 Caesar creatus, et Constantinus subscripserunt; at in oriente Maximinus exsecutioni obstabat. Demum Constantinus signatulit contra Maxentium, qui se partibus ethnicorum adjunxerat, eumque devicit celeberrimo proelio ad Pontum Milvium 28 Octobri 312, ita ut universum imperium tenerent Licinius et Constantinus, qui ineunte anno 313 ad colloquium congressi celeberrimum tulerunt **edictum Mediolanense** quo primum christianis de rebus divinis disponendi quae vellent omnimoda libertas est vindicata⁵⁾.

¹⁾ Euseb., *De Mart. Pal.*, I, 3

²⁾ Vide praesertim Euseb., l. c. VIII et *de Mart. Pal. Lact.* *De mort. pers.*, c. 14—16.

³⁾ De horrendo morbo Galerii, Euseb., l. c. VIII, 16.

⁴⁾ Euseb., l. c. VIII, 7. Cf. *Lact.*, *De mort. pers.*, c. 34. Hoc anno 312 etiam a Constantino et Licinio mitiora esse mandata, patet ex edicto 313. Verba tamen illius edicti tradita non sunt.

⁵⁾ Verba edicti apud *Lactant.*, *De mort. pers.*, c. 48 et Euseb., *H. E.*, X, 5 nonnihil differunt.

18^o. Narrat Eusebius¹⁾ Constantium juratum declarasse, se in proelium euntem contra Maxentium supra solem vidisse lucidam crucis speciem, cui inscriptio: Τούτῳ νίκα, i. e. hoc vince, et Christum sibi proxima nocte injunxisse ut hac caelesti forma **labarum** conficiendum curaret, quo salutari signo in proelio uteretur. Idem fere Constantinus arcui Romano inscribendum jussit: *hoc salutari signo, verae fortitudinis imagine urbem vestram jugo tyrannorum liberavi*. In *historia sua ecclesiastica*²⁾ Eusebius tantum dicit: *Coelestis Dei numine ejusque Filio ac Verbo omnium servatore Jesu Christo in auxilium suppliciter invocato cum universo exercitu progressus est*. Alius ejusdem aetatis scriptor Lactantius³⁾ quoque haec solum habet: *commonitus est in quiete ut coeleste signum Dei notaret in scutis atque ita proelium committeret*. Tamen non possunt recte rejici quae supra narravit Eusebius eo quod referuntur ad testimonium juramento confirmatum ipsius Constantini⁴⁾. Ceterum quum ageretur de primo imperatore Romano convertendo, mirum nemini videbitur Deum mirabili modo intercessisse⁵⁾.

Hac ultima persecutione innumerabili multitudine martyres occubuerunt: Caesareae in Cappadocia Georgius et Dorothea; Nicomediae Prisca, Valeria, Dorotheus, Gorgonius, Petrus et Anthimus; Romae Sebastianus, Anastasia, Agnes⁶⁾ et „quatuor coronati”; Syracusis Lucia; Augustae Vindelicorum Afra et multi alii⁷⁾. *Alii*

¹⁾ Vita Const., I. 28 – 33.

²⁾ H. E., IX, 9.

³⁾ De mort. pers., c. 44.

⁴⁾ Cf. *Socrates Hist. Eccl.*, I, 2. *Sozom.* H. E., I, 3. Ipsi rhetores pagani affirmarunt narrationem et caelestem imperatoris visionem. Cf. Knöpfler, Konstantins Kreuzesvision. Hist. Pol. Bl., 1908. fasc. I. p. 183 sq.

⁵⁾ Funk, Kirchengeschichtliche Abhandlungen und Untersuchungen, II, Paderborn 1899, p. 1–23, putat sine ratione sufficienti phantasiam Constantini multa addidisse. Cf. Studien, 1903, Deel 60, p. 82 sq. Desroches, Le Labarum, étude critique et archéologique, Paris 1894.

⁶⁾ P. Franchi de Cavalieri, Agnese nella tradizione e nella legenda. Röm. Quartalschr. Suppl. X (1899). H. Grisar S. J. Das römische Sancta Sanctorum und sein Schatz, Freiburg 1908. De Kerval, Sainte Agnès, Paris 1902. F. Jubaru, Sainte Agnès, vierge et martyre de la voie Nomentane d'après de nouvelles recherches, Paris 1907.

⁷⁾ In Gallia addunt Agenii Caprasium episcopum et Fideam (Ste Foy) virginem. Cf. Bouillet et Servières, Sainte Foy, vierge et martyre, Paris 1906. Insuper e superioribus persecutionibus Symphorianum Augustoduni et alios martyres non paucos.

*quoque non pauci p[re]ignavia fracti animis primo statim impetu p[re]timore conciderunt*¹⁾, sacrificantes vel libros sacros tradentes.

Jam superiorum persecutionum tempore quaesitum fuit quid agendum de **lipsis** qui resipuerent. Rectissime S. Cyprianus respondit severius agendum cum iis qui *primo impetu* defecissent quam cum aliis, qui post diuturnum certamen et atrocia tormenta miserrime fracto animo cecidissent; severius cum *sacrificatis* quam' cum *libellaticis*²⁾; episcopis et presbyteris interdicendum ne sacris officiis fungerentur³⁾. Tum concilium Illiberitanum (306) constituit de *lipsis*. Admittebantur ad poenitentiam sed difficilime ad S. Communionem⁴⁾. Synodus quoque Ancyranus (314) decreta edidit. Presbyteris et diaconibus poenae variae constituae. Officiis sacrис fungi post lapsum numquam concessum est⁵⁾. De numero eorum qui ultima persecutione defecerant multi fuerunt **traditores**, qui dederant sacros libros, vasa sacra, aut nomina fratrum in fide. Fere omnes ad clerum pertinebant. Quin interdum nonnulli episcopi, ut Purpereus Limatensis, Donatus Maxulanus, Victor Rusicadenus, Fundanus Abitenensis. Erant etiam in Hispania et aliis regionibus⁶⁾. Contra *tradidores* synodus Arelatensis statuit ut, qui publicis litteris aut tabulis arguerentur esse tradidores, ex ordine clericorum ejicerentur. Quod si post lapsum consecrationes fecissent has synodus declaravit validas. Accusationi delatae tamen fides non habenda nisi publico documento esset probata⁷⁾.

20^o. **Numerum persecutionum Romanarum** auctores veteres solent ad decem computare, non quidem accurate recensentes, sed potius ad normam decem plagarum Ægypti⁸⁾ et cornuum decem bestiae apocalypticæ⁹⁾, quos dicebant decem persecu-

¹⁾ Euseb., H. E., VIII. 3. De mart. Pal., c. 1.

²⁾ Vide supra § 8, No. 12.

³⁾ Epist. 52 et 68. Cf. Hefele, Conciliengesch., II Aufl., I, 111 sq.

⁴⁾ Cf. Can. 1 et 46 apud Hefele, I, 155, 176. Cf. Can. 32. Alii putant hic agi de reconciliatione et non de communione corporis Domini.

⁵⁾ Can. 1—9, Hefele, I, p. 222 sq.

⁶⁾ P. Allard, IV, p. 191 sq. Qua ratione conarentur clericos ad defectionem perducere, lege Gesta apud Zenophilum consularem, Migne, P. L. Tom. 43, p. 794 sq. et opera Optati Milevitani.

⁷⁾ Cf. Can. 13. Hefele, I, 211—212.

⁸⁾ Ex., VII sq.

⁹⁾ Apoc., XVII, 1—14.

tores Ecclesiae. S. Augustinus¹⁾ et Sulpitius Severus²⁾, hujus traditionis auctores, in supputandis imperatoribus non conveniunt. S. Augustinus enumerat Neronem, Domitianum, Trajanum, Marcum Aurelium, Septimum Severum, Maximum Thracem, Decium, Valerianum, Aurelianum et Diocletianum. Sulpitius vero omittit Maximum Thracem et Aurelianum eorumque loco solum Hadrianum ponit. Lactantius tantum sex magnas persecutiones nominat³⁾.

21^o. Numerum martyrum fuisse ingentem tum traditio tum historia docet. Primus hanc sententiam impugnavit H. Dodwell⁴⁾ anno 1648, defendendo imperatores Romanos ac scribendo, breviaria et martyrologia esse fabellas monachorum. Splendidissime haec commenta refutavit anno 1689 Th. Ruinart⁵⁾. Nullo tamen modo aliis multis consentit qui numerum 11000000 ponunt, aut cum Boldetti⁶⁾ singulis anni diebus in sola Roma 700 martyres memorari volunt. Nimis paucos econtra numeravit Victor de Buck, Romanos martyres ad 4000 computans⁷⁾. Etenim pro sola urbe Roma martyrologium Romanum 13.828 recenset⁸⁾. Verum effici nequit ut vel probabili conjectura quis verum martyrum numerum assequatur. Licet argumentis comprobari nequeat quod nonnulli dicunt martyres numero fuisse pluries decies centena millia, tamen Tacitus Neronē imperante dicit *ingentem multidudinem*⁹⁾,

¹⁾ De Civ. Dei, XVIII, 52.

²⁾ Chronic., II, 29—30.

³⁾ De mort. pers. Confer tempore medii aevi *Godefridum Viterbiensem*, Pantheon apud *Migne*. P. L., Tom. 198. p. 1012 sq.

⁴⁾ Dissert. Cyprian. IX. De paucitate martyrum, Oxon. 1684.

⁵⁾ Acta Martyrum sincera. Saepius haec edita. Nos utimur ed. Veronae, 1731. Cf. praefatio generalis, § II—III. Cf. *Mamachi*, Origines et antiquitates christianae, Romae 1749—52. *L. A. Zaccaria*, Raccolta di dissertationi di storia ecclesiastica, Roma 1792, Tom. XI.